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Anotace

VEJNAROVÁ, TEREZA. Česká publicistika pod vlivem secese. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 51 s. Bakalářská práce.

Hlavní zásada pro vypracování bakalářské práce na toto téma je nashromáždění co nejvíce

dostupných dobových pramenů. Dobovými prameny se myslí tisk, který v Čechách vycházel na

přelomu 19. a 20. století za doby secese. Na pramenech bude potřeba sledovat zejména grafické

zpracování a celý vzhled novin. Umělecký směr se v novinách nejvíce promítl v titulcích,

fotografiích, reklamách, inzerátech atp. Na závěr bude možné utřídit poznatky ze sondy z pramenů

v jakém roce se vliv secese začal objevovat, a kdy naopak promítnutí secese upadá, jestli by laik po

shlédnutí titulní strany dokázal říci, že noviny vycházely za doby secese. V jakých typech novin

a časopisů byla secese nejvíce vidět a další. Použité metody v této práci budou přímá a nepřímá,

diachronní a synchronní.
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 The main principle for the elaboration of the bachelor thesis on this topic is the

accumulation of the most available sources of the period. Historical sources are the press, which

originated in Bohemia at the turn of the 19th and 20th centuries in the era of Art Nouveau. The

sources will be the need to monitor especially the graphic design and the whole appearance of

newspapers. The artistic direction of the newspaper most reflected in the headlines, photos, ads,

advertisements, etc. In the end, it will be possible to sort out the findings from the probe from

sources in which year the influence of Art Nouveau began to discover, and when, on the contrary,

the projection of the Art Nouveau falls, whether the layman, after seeing the title page, could say

that the newspaper was based in the era of Art Nouveau. In what types of newspapers and

magazines the secession was most visible and others. The methods used in this work will be

straightforward and indirect, diachronic and synchronous.
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Úvod

Secese je všeobecně oblíbeným stylem, kterému byla v odborné literatuře nejednou

věnována pozornost. Ve své bakalářské práci se však budu zabývat tématem, kterému se

odborná literatura příliš nevěnuje. Zaměřím se na projevy secesního umění

v publicistice, tj. časopisech a novinách, které navíc napomohly šíření secese po Evropě.

Secese jinak poznamenala všechna velká evropská města, protože byla využívána při

jejich přestavbě. Pronikla do užitého umění /např. svítidla, šperky, nádobí/,

poznamenala tvorbu pohlednic i plakátů. Vybrala jsem si téma, které není v literatuře

příliš zmíněno a budu se zabývat grafikou a tiskařstvím pod vlivem secese. Zaměřím se

na analýzu grafické podoby novin a časopisů a pokusím se ukázat prvky secese v jejich

grafickém zpracování. Tato práce bude sledovat veškeré znaky secese v publicistickém

tisku na přelomu 19. a 20. století. Konkrétně bude analyzovat písmo, reklamu, ilustraci i

barvu. V každém časopisu se objevovaly znaky jiné a v různé době. Rok 1905 byl

vrchol secese, a proto mu bude věnována největší pozornost, první náznaky se objevují

od roku 1886 a naopak pokles zaznamenáváme v roce 1908.

První kapitolu věnuji životnímu stylu na přelomu 19. a 20. století, tomu, jak se

začala měnit úroveň života ve městech, především v Praze. Začaly se stavět

reprezentativní budovy v secesním stylu a vznikaly nové ulice pro obchody s nejnovější

módou z Francie. Secese se zásadně promítla do života občanů, především díky grafice.

Byla jedním z mála prostředků, jak šířit informace. Plakáty obklopovaly lidi na každém

rohu. Proto se v první kapitole ponoříme do problematiky tiskařství a grafiky 19. a 20.

století. Pro lepší orientaci bude kapitola obsahovat přehled časopisů, ve kterých se

secese promítla, z tohoto seznamu budou vybrány konkrétní časopisy pro kapitolu třetí.

V secesním stylu máme několik nezastupitelných umělců, kteří ve světě reprezentovali

české země, a o kterých je třeba se zmínit.

Pro vypracování této práce je zásadní úkol hledat projevy secese, tudíž v čem přesně

můžeme tvrdit, že je vliv secese vidět. Musíme porovnávat politické nebo odborné

časopisy s těmi, ve kterých se objevují umělecká díla nebo s humoristickými časopisy,

ve kterých jsou časté ilustrace. Právě o těchto znacích secese bude druhá kapitola, bude

pojednávat o písmu, reklamě, ilustracích a grafice, módě v ilustracích a barvě. Tyto

příklady nám pomohou si udělat představu o tiskařské práci v 19. a 20. století, navíc

tato kapitola bude sloužit jako teoretický úvod ke kapitole třetí.
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Třetí kapitola bude naprosto zásadní pro tuto práci. Pro vypracování této praktické

části práce bude potřeba vybrat časopisy, na kterých bude nejvíce vidět vliv secese, tedy

ukáže konkrétní příklady tohoto dekorativního stylu. Ve vybraných časopisech budeme

vyhledávat právě písmo, reklamu, ilustrace, secesní grafiku, módu a barvy. Příklady

těchto vlivů z dobových pramenů budou doplněny odbornou literaturou pro lepší

vysvětlení tématu.

Dobovými prameny se myslí tisk, který vycházel v českých zemích na přelomu

19. – 20. století. Pro tuto práci je důležité jich nashromáždit co možná nejvíce a potom

je analyzovat a porovnávat mezi sebou. Na těchto pramenech bude potřeba sledovat

jejich celkový vzhled spolu s grafikou. Metody k vypracování této práce budou přímá

a nepřímá, diachronní a synchronní, dále celková analýza publicistiky 19. a 20. století.

Literatury přímo k tomuto tématu není mnoho, bude potřeba čerpat z mnoho odborných

knih, které se zabývají secesí, grafikou a reklamou nebo historií žurnalistiky.

Pro kontext doby, o které je tato práce, budu nejvíce využívat odbornou literaturu od

Pavly Vošahlíkové a Marcely Efmertové. O tomto tématu, tedy secesi v tisku se

vzdáleně zmiňuje Václav Fronk a Adolf Hoffmeister. Pro druhou a třetí kapitolou budou

určující publikace od Daniela Korába, Ludmily Kybalové nebo katalog, který se zabývá

secesním oděvem s názvem Od biedermeieru k secesi: odívání v letech 1818-1918.
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1. Doba secese v českých zemích

1.1 Kontext doby
V 2. polovině 19. století se životní styl v Českých zemích pomalu zlepšoval.

Zrodil se tzv. moderní životní styl, který ovlivnil dvě generace širokých vrstev. Začaly

se objevovat neznámé potřeby a pro někoho nepředstavitelné.
1
Moderní životní styl

souvisel s demokratizací, byrokratizací a industrializací, tito činitelé se ve velkém

množství nedostali do vesnic v českých zemích, tam se modernizace dostávala

pomaleji.
2

Ve městech, na místě hradeb, zejména tedy v Praze, se začaly stavět

restaurace, které se staly cílem promenád na čerstvém vzduchu, dále pak divadelní

arény a různé průmyslové objekty.
3
Hradby se bouraly kvůli potřebám městských

občanů. V polovině 80. let 19. století byla v Praze zřízena první pasáž, a to Pařížská

ulička, ve které se objevily první obchody s módou.
4

Změny byly také v dopravě ve městech, začala se objevovat dráha omnibusu

a koňky, později elektrické tramvaje. „Poté, co vyrostla řada továren v průmyslových

čtvrtích hlavního města, jako byl Karlín, Holešovice, Smíchov a Žižkov, se síly

soustředily na změnu standardu městského bydlení. Začaly se budovat velké stavby –

nové nájemní domy, regulace vltavského koryta, které bránilo záplavám a umožňovalo

splavnění, založení vodovodní a kanalizační sítě, zřízení centrálních jatek

v Holešovicích a také výstavba tramvajových tratí, jež se pak dále rozšiřovaly. Vyrostly

první obchodní domy, například Novákův ve vnitřní Praze v roce 1903 a na Letné roku

1908, a další reprezentační budovy, jako byl Obecní dům, Hlavní nádraží, Vinohradské

divadlo, i nové obchodní ulice, sbíhající se k pražskému Zlatému kříži v dolní části

Václavského náměstí s navazujícími ulicemi.“.
5
Postupně byla do nájemních domů

zavedena voda, a to jak do jednotlivých pater, tak do bytů nájemníků s možností

vystavění koupelen se splachovacím záchodem, dále pak elektrické osvětlení

a v některých domech dokonce šachty pro výtah.
6
U nájemních domů měli obyvatelé

zprostředkovanou i travnatou plochu se zahrádkami pro pěstování zeleniny a kde byl

také často odpočinkový altán.
7

1

[…]


plesy.
235

Příloha č. 30, Humoristické listy: archiv českého rozmaru a vtipu ilustrovaný archiv rozmaru a vtipu, ed.

Jos. R. Vilímek ml., Praha 1907, č. 13, roč. 50, s. 9
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Šaty pro dámy byly ušity z nejrůznějších materiálů a zdobené krajkami, výšivkami,

ozdobami. Sukně se řasila a skládala do nejrůznějších záhybů, náročně se aranžovala.
236

3.6 Rozkvět
Tento obrázkový čtrnáctideník měl secesní grafiku titulní strany.

237
Název

časopisu byl napsaný tučným písmem Corral, které bylo podle citu autora pozměněno

a navozuje dojem větší ornamentálnosti.
238

Nad názvem se vine oblouk z kvítků

a listů.
239

Příloha č. 31, Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 1, roč. 1., s. 1.

Dále jsou zde klasy pšenice, které se svými osinami spojují uprostřed a tvoří dva

hlavní pilíře tohoto obrazce. Pšeničná zrna jsou vyobrazena tučně černou barvou, což

ladí k písmu titulního názvu.
240

Secese se často spojuje se slovem přeplácaný,

překombinovaný. V tomto případě by mohl každý souhlasit. Obsahově i vizuálně však

název časopisu, tedy Rozkvět přesně sedí, protože každá květina je nejkrásnější při svém

rozkvětu a květina je hlavním znakem secese, která se bez těchto dekorativních prvků

neobejde.

V roce 1908 se od čísla deset změnila titulní strana časopisu.
241

Titulní název byl

poněkud zjednodušený, už zde nebylo mnoho aspektů najednou. Písmo evokovalo spíše

náčrt, než nápis.
242

236

Ludmila KYBALOVÁ, Dějiny odívání. Doba turnýry a secese, Praha 2006. s. 118.
237

Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 1, roč. 1., s. 1.
238

Bohumil LANZ – Zdeněk NĚMEČEK, Písmo v propagaci, Praha 1974, s. 106.
239

Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 1, roč. 1., s. 1.
240

Tamtéž.
241

Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 10, roč. 1., s. 1.
242

Tamtéž.

43

Příloha č. 32, Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 10, roč. 1., s. 1.

Mezi písmeny byly zakomponované jemné květy. Roku 1908 pomalu utichal vliv secese,

a tak si autor mohl dovolit poněkud uvolněnější návrh vzhledu titulku i větší

improvizaci.
243

V rozkvětu se také tiskly reklamy a inzeráty. Většinou zde vliv secese poznáme

podle písma.

Příloha č. 33, Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 1, roč. 1., s. 27.

V tomto případě se také jedná o jakýsi ústup secese. Písmo, které se zde objevuje je

tučně napsané velkými i malými písmeny.
244

Svým tvarem připomíná secesní písmo

Tidal, není však tak dekorativní ani umělecky reprodukované.
245
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Na některých stranách časopisu se také objevují ornamentální symboly, které zdobí

název rubriky. Např. u rubriky Hádanky se nachází na obou stranách stylizované

květy.
246

Příloha č. 34, Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 1, roč. 1., s. 28.

Dále jsou tu ilustrace, které evokovaly secesi. Stále vídáme spojitost přírody

a krásy mladých žen. Šaty dívky už ale nejsou nijak dynamicky rozevláté nebo složitě

vrstvené.
247

Jedná se o jednoduchou vzorovanou látku, která padá z obrazu a sahá až na

začáteční písmeno článku. Ani vlasy oné dívky netvoří graficky zajímavé obrazce,

ale přirozeně splývají.
248

Můžeme tedy v Rozkvětu sledovat vývoj secese od samého vrcholu až po mírný

úpadek dekorativního stylu.

Příloha č. 35, Rozkvět, ed. Josef Holý, Praha 1908, č. 2, roč. 1., s. 2.
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Závěr
Secese se projevovala především v humoristických časopisech, do kterých přispívali

i známí čeští umělci. Humoristický tisk byl v této době velice oblíbený, tudíž vznikala

vysoká konkurence, se kterou se každý časopis vypořádával po svém. Tento tisk měl

obrazové přílohy a většina z nich i vymezený list na inzeráty různých firem a výrobků.

V časopisu Paleček se barevné ilustrace objevovaly už v roce 1886, naopak např.

u Humoristických listů byla použita barva v ilustracích až v roce 1907, tedy až

po vrcholu období secese.

Náznaky secese zaznamenáváme v roce 1886 u časopisu Paleček, jedná se

o květinové motivy na titulním listu, ale secese zde není plně rozvinuta. Samotný vrchol

v zobrazování secesních prvků zaznamenáváme v roce 1905, proto je mu v této práci

také věnována větší pozornost a je zobrazený hned ve třech časopisech,

a to ve Švandovi dudákovi, Světozoru a Humoristických listech. Naopak pokles tohoto

dekorativního stylu v roce 1908, který je zobrazen v časopisu Rozkvět. Při porovnání

těchto třech milníků, začátku, vrcholu a konce secese, by i laický čtenář dokázal

zpozorovat tyto rapidní rozdíly.

Secesní styl nezaměnitelně proměnil vzhled novin na přelomu 19. a 20. století.

Je však patrné, že tento estetický vzestup trval jen několik desítek let a bohužel

nepřetrval do doby, která následovala.

V bakalářské práci jsem se pokusila postihnout vliv secese na grafickou úpravu

časopisů. Vytvořila jsem tak přehledovou studii, která by mohla být rozšířena o další

periodika.
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