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Předkládaná bakalářská práce o rozsahu 51 stran textu se zabývá publicistikou, která se v

Čechách objevovala na přelomu 19. a 20. století a byla ovlivněna secesí. Pramennou

základnou byl dobový tisk, s nímž autorka pracovala předem zvolenými metodami.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do tří hlavních kapitol, obsahuje

poznámkový aparát, seznam pramenů a literatury a kvalitní, řádně označené obrazové přílohy,

které jsou vhodně vloženy přímo do textu práce. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený a

odpovídá jejich relevanci, text nezatěžují nadbytečná fakta nesouvisející s tématem práce a v

přiměřené míře ho doplňují citace.

V úvodu je dobře zdůvodněno zvolené téma a vymezen cíl a časový rámec práce. Jen

velmi vágně jsou však uvedeny zdroje, s nimiž autorka pracovala (s. 2), dobře je naopak

vysvětlen cíl a struktura práce i zvolené metody. První kapitola je věnována období secese v

českých zemích a přehledu dobových časopisů ovlivněných tímto uměleckým stylem.

Pozornost autorka věnuje technickým otázkám spjatým s vydáváním tiskovin, avšak odkazuje

přitom na jediný titul z odborné literatury, který se navíc nevztahuje k technice tisku, ale je

všeobecnou prací o dějinách 19. století. V kapitole je uveden přehled časopisů (s. 8–9), z

nichž si autorka některé zvolila pro další analýzu. Stručná část věnovaná secesnímu

výtvarnému umění má vazbu především na ilustrace a ilustrátory analyzovaných časopisů,

mnozí z malířů totiž s redakcemi spolupracovali. Do větších podrobností je téma rozvedeno v

druhé kapitole, z větší části kompilační, ovšem s řádnými odkazy, která sleduje dopad secese

na grafickou podobu tiskovin (typ písma, ilustrace, barva, reklama). Správně je zmiňován

význam plakátu, který se stával součástí reklamy a inzerce. Největší prostor v souladu s cílem

práce dostává zdařilá třetí kapitola, označená jako praktická část práce a vycházející tentokrát

z vlastního výzkumu. Autorka se v ní zaměřila na konkrétní časopisy a noviny, jejichž výběr

zdůvodnila (s. 19), podrobila je analýze a doložila na jejich grafické podobě secesní vliv.

Využívá k tomu četné ilustrace, které komentuje, zaznamenává proměny tiskoviny v průběhu

let, což dokumentuje opět názornými obrazovými přílohami. Ve velmi stručném závěru

shrnuje a vyhodnocuje zjištěné poznatky, můžeme mluvit o pokusu o komparaci údajů,

předkládaných ve třetí kapitole.

Tereza Vejnarová předložila k obhajobě originální bakalářskou práci, která má dobrou

stylistickou a jazykovou úroveň (pouze ojedinělé nedostatky v interpunkci) a splňuje rovněž

všechny formální náležitosti.

Vzhledem ke všem výše uvedeným skutečnostem předkládanou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě.
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